YTBEPXOAHKO

mer*
NnpoeKkTop___

bLl. HaymoBa .
2018 r.

Homep BHYTPMHY30BE KOl permcTpauym:
NpPOTOKON Y4eHoto coBera Ne......ot |

MI/IHI/ICTepCTBO o6pa303aH|/|$-| N HayKu Poccuiickoli CDe,lJ,epaLl,l/lVl (])e'qepaanoe rocyfapCcTBeHHoe 6|‘O,EL)K€THOE
06pa3oBaTeNibHOe yupexaeHue
BbICLLIEr0 06pa3oBaHNs
«HvKeropoackuii rocyaapcTeeH Hbl i
JMHTBUCTUYECKNIA YHUBEPCUTET
um. H.A. Jobpontobosax»

YYEBHbI NNAH

Keannukauys (CTeneHb) «MarucTp»
Mo Hanpas/eHWI0 NMOATOT OBKU
46.04.01 NCTOPUHA
(ypoBeHb MarncTaTypbl)
MaruncTepckas nporpamma: VctTopus cTpaH BocTouHoM A3unm

HopmaTuBHbIii Cpok 06y4eHns - 2 roga
dopma 06y4eHus - 04YHas

I. KaneHpapHbIil y4ebHbIN rpadumk

CeHTA6pb

i OKTs6pb Hos6pb [Jekabpb AHBapb deBpasb MapTt Anpenb Maii UtoHb Monb ABrycT
% 4 Hep. 4 Hep, 5 He g 4 Hep, 5 Hep. 4 Hep. 4 Hef. 4 Hep. 5 Hep,. 4 Hep. 4 Hef. 5 Hep.
| Y Y Yy * 3 K I‘I|'|r|r|n|‘||:,|_|:;| 9 9 KK KKKKEKK K
HHWHWW HHHHHH * HHHHHHHH *
YcnoBHble 0603HaueHNs . CBOAHbIE faHHbIE MO GHOIKETY hi (B nefensix)
Kypcbl Teop. Hepatoune SK3ameHaLoH YuebHas Mpousson. HayuHo- HNP Mpepaynn. locyfapcTBeH. KaHuKynbl Bcero
obyueHue npasaHntHbIe Has ceccus npakTuka npaKkTuka uccneg. npakTuKa UTOroBas
Arm npakTnka aTTecTauns
TeopeTnyeckoe obyuyeHue
3 3K3aMeHaLMoHHas ceccus | 25 2 3 4 6 2 10 52
Yy YyebHas npakTunka
n Mpoun3BoaCcTBEHHAs NpakKTuKa
il MpeaaunioMHasa npakTuka I 10 2 2 12 8 2 6 10 52
HP  HayuHo-uccnegosatenbckas
paboTta
HN HayuyHo-uccnegoBaTenbcKas
npaxkTuka Wrtoro 35 4 5 4 6 12 8 6 20 ™
K KaHuKynbl 2
r locypapcTBeHHas aTtTecTauus

* - HefleNis paBHa CyMMe Hepaboumx NpasgHUYHbIX AHEl B CEMECTpe



Kog

M
oon

Bnok

bnok
1.1

Bnok
1.2.

HanmeHoBaHue gucyumnninH

2
OvcunnnnHel (mogynn)

Ba3oBasi yacTb

McTopus v MeTO0N0TNS HayKU

Meparornka u NCUXonorunsa BbicLlei
LUKO/bI

CTuancTnyeckoe u nuTepaTypHoe
pefakTupoBaHue NpoeccnoHanbHbIX
TecToB

WNHdpopmaLmoHHoe obecneyeHune
MPOEKTHOI AeATeNIbHOCTM MarmcTpa
MexancunnanHapHblie NOAX0AbI B
COBPEMEHHOI UCTOPMUYECKOI HayKe
BapI/IaTI/IBHaFI 4yacCTb

AuvicumnnuHel, onpegensemMble OMOT
BYy3a

ATHonorua (KynbTypHas
aHTpononoruns)

AKTyasbHble NpobnemMbl UCTOPUYECKUX
nccnegoBaHuin

MeTofbl NCTOPUYECKUX
nccneaoBaHui

3ayeTHble

TpynaoéMKOCTb

eqUHNLbI

m Proc

60

13

47

35

Il1l. MnaH yyebHOro npouyecca

Yachl

= AyY[MTOPHbIE Yachbl
g
=
S
S g
5 o & ¥ 8¢
@ E' s I &
é @ > S £ I
T X ©
8 = (_)gm
C
4 5 6 7 8
2160 616 194 180 242
468 110 46 48 16
108 28 6 14 8
72 18 8 10
108 20 14 6
72 14 6 8
108 30 12 18
1692 506 148 132 226
1260 388 112 104 172
144 34 16 18
72 20 10 10
108 36 16 20

CamocTosiTeNnbHas
pa6oTa

1544

358

80

54
88

58

78

1186

872

110

52

72

dopma
MTOroBOro
KOHTpONS
(cemecTp)
5
s 5
[ J
8
m
10 11
1
2
2
3
1
2
4
3

PacnpegeneHue no Kypcam 1 cemecTpam

(Kon-BO 4acoB B HefAesio)
| Kypc Il kypc
CemecTp CemecTp
1 2 3 4
Hefenb Hefenb
16 9 8 2
12 13 14 15
2
2
2
2
2
1 2
1 6
3 1

06YyyYaloLLEerocsa BO

O6rem  paboTb

B3aMmMmogencTemn C npenojasatesieM

28,3
20,5

20,3

14,3

30,3

36,5

20,3

36,3



10

Bnok

bnok

A3bIK 1 KynbTypa cTpaH BocTouHoiA
A3unn (Ha KUTaCKOM/SMOHCKOM Si3bIKe)
VcTopus cTpaH BocTouHoi Asnn
MpaBoBefeHMe B OpraHnU3aLnoHHO -
ynpasieH4YecKoi chepe

MIHOCTpaHHbIN f3bIK

AncumnnnHel No BbIGOpy CTYAEHT,
onpegensemble ONMOT By3a
MIcTouHMKOBeAEeHNE

MeTogbl KpUTUKKN 1 06paboTKM
NCTOPUYECKNX UCTOYHUKOB

MeToauka npenojaBaHusa UCTOPUK
Meparornyeckue TeEXHONOMUM B
npenogaBaHuu UcTopun
PefgakTupoBaHue TEKCTOB MCTOPUYUECKOIA
TeMaTuKM (Ha KUTaNnCKOM A3bIKe)
PefakTupoBaHue KynbTypOnornyeckux
TEKCTOB (Ha AMOHCKOM fA3blKe)
MHOCTpaHHbIN A3bIK B
npodeccnoHansLHol chepe (Ha
KWTaNCKOM fA3bIKE)

MpoeccmoHanbHasa Nekcuka B
NCTOPUYECKUX UCCNeoBaHNAX (Ha
AMNOHCKOM A13blKe)

VicTopuorpaus nCTopun cTpaH un
pervoHos

Poccuiickas uctopuorpadus cTpaH
BocTo4yHol A3zum

MpaKTUKN U Hay4YHO-
nccnepoBaTenbckas paborta
BapuaTuBHas YacTb

YyebHas npakTnka
Mpon3BOACTBEHHASA NpaKTUKa
HayuyHo-uccnegosartenbckas paboTa
HayuyHo-uccnefoBartefibckas npakTuka
MpegaunnomHas npakTuka
ocypsapcTBeHHas mTorosas
aTTecTayms

FocypapCcTBeHHbIV 9K3ameH
BbinyckHas KBa/MMKaluyioHHas paboTa

MTOTIO:

10

10

12

51

15
18

120

360

360
72

144

432

72

72

72

108

108

126

114
18

40

118

24

16

16

40

22

12

50

36

10

10

64
10

28

12

114

40
54

14

40

234

246
54

104

314

48

56

56

68

86

18

9 3.e.
33.e

18

12 3.e.
6 3.e.

18

6 128,8

116,8

18,3

42,5

24,3

16,3

16,3

40,3

22,3

12 3.e.
3 3.e.

3 3.e.
6 3.e.
15



Ob6uwas Tpya0eEMKOCTb 60 60

obpasoBaTesibHOM NporpaMmb| 120

dakynbTaTuB 7 252

MpakTuKym NpogeccMoHanbHoii 7 252 120 120 132 4 4 4 2 2
KOMMYHWKaLUM Ha MHOCTPAHHOM f3blKe

ATTECTALUWNA
dopmMa KOHTPOSIA | Il 11 A% Bcero

JK3ameH 1 3 1 1 6

3auet 1 6 4 2 12

HacTosAWmniA yue6HbIA NNaH cocTaB/eH B COOTBETCTBUU C hefepanbHbiM rocyAapcTBeHHbIM 06pa3oBaTe/ibHbIM cTaHgapTom (®FOC) Bbicliero 06pa3oBaHMs Mo

Hanpas/JieHNO MOATOTOBKU MarucTpos 46.04.01 Uctopua. Tekywaa M NpoMexyToyHasa aTTecTalMm paccMaTpuBalTCA KakK BUJ, yqe6H0|7| pa6OTbI no gucuunnnnHe wn
BbIMONTHAKOTCA B nNpeaenax TpyagoemMKoCTH, OTBO,CI.I/IMOI7I Ha ee N3y4yeHune.

daKynbTaTUB He BXOAUT B TPYA0EMKOCTL 120 3a4eTHbIX eguHuL,.

MepBblii NpopekTop E.B. HaymoBa

CornacoBsaHo:
3aB. Kaegpo NCTOpUK, XXYPHANUCTUKN 1 3apyBeXHOro permoHoBeaeHuNs M.M. Camolinosa



