

УТВЕРЖДАЮ

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Нижегородский государственный
лингвистический университет
им. Н.А. Добролюбова»

Первый проректор

Б. В. Наумова

« 25 » 2018 г.

Номер внутривузовской регистрации:
протокол Ученого совета № от



УЧЕБНЫЙ ПЛАН
по направлению подготовки
46.04.01 ИСТОРИЯ
(уровень магистратуры)
Магистерская программа: История стран Восточной Азии

I. Календарный учебный график

Курсы	Сентябрь		Октябрь		Ноябрь		Декабрь		Январь		Февраль		Март		Апрель		Май		Июнь		Июль		Август				
	4 нед.		4 нед.		5 нед.		4 нед.		5 нед.		4 нед.		4 нед.		4 нед.		5 нед.		4 нед.		4 нед.		5 нед.				
I									У	У	У	У	*		Э	К			П	П	П	П	П	Н	Р		
II	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	*		Э	К		Э	Н	Н	Н	Н	Н	Г	Г		
	Р	Р	Р	Р	Р	Р	Р	Р	П	П	П	П			П	П	П	П	П	Д	Д	*	Г	Г	К	К	

Условные обозначения

Теоретическое обучение
Экзаменационная сессия
Учебная практика
Производственная практика
Преддипломная практика
Научно-исследовательская работа
Научно-исследовательская практика
Каникулы
Государственная аттестация

II. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Курсы	Теор. обучение	Нерабочие праздничные дни	Экзаменационная сессия	Учебная практика	Производ. практика	Научно-исслед. практика	НИР	Преддипл. практика	Государствен. итоговая аттестация	Каникулы	Всего
I	25	2	3	4	6		2			10	52
II	10	2	2			12	8	2	6	10	52
Итого	35	4	5	4	6	12	8	2	6	20	104

* - неделя равна сумме нерабочих праздничных дней в семестре

III. План учебного процесса

Код УД ООП	Наименование дисциплин	Зачетные единицы	Трудоёмкость по ФГОС	Часы						Форма итогового контроля (семестр)	Распределение по курсам и семестрам (кол-во часов в неделю)						Объем работы обучающегося во взаимодействии с преподавателем		
				Общая трудоёмкость				Аудиторные часы				I курс		II курс					
				Всего		Лекция	Семинар	Практическое занятие	Семестр		Семестр	1	2	Семестр					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	9	8	2	
Блок 1.	Дисциплины (модули)	60	2160	616	194	180	242	1544											
Блок 1.1	Базовая часть	13	468	110	46	48	16	358											
1.	История и методология науки	3	108	28	6	14	8	80		1	2							28,3	
2.	Педагогика и психология высшей школы	2	72	18	8	10		54	2			2						20,5	
3.	Стилистическое и литературное редактирование профессиональных тестов	3	108	20	14	6		88		2		2						20,3	
4	Информационное обеспечение проектной деятельности магистра	2	72	14	6		8	58		3			2					14,3	
5	Междисциплинарные подходы в современной исторической науке	3	108	30	12	18		78	1		2							30,3	
Блок 1.2.	Вариативная часть	47	1692	506	148	132	226	1186											
	Дисциплины, определяемые ОПОП вуза	35	1260	388	112	104	172	872											
1.	Этнология (Культурная антропология)	4	144	34	16		18	110	2		1	2						36,5	
2.	Актуальные проблемы исторических исследований	2	72	20	10	10		52		4			1	6				20,3	
3.	Методы исторических исследований	3	108	36	16	20		72		3		3	1					36,3	

4.	Язык и культура стран Восточной Азии (на китайском/японском языке)	10	360	126	12		114	234	4	2	4	2	4	6	128,8
5.	История стран Восточной Азии	10	360	114	50	64		246	3	2	4	2	4		116,8
6.	Правоведение в организационно-управленческой сфере	2	72	18	8	10		54		2		2			18,3
7.	Иностранный язык	4	144	40			40	104	2		2	1			42,5
	<i>Дисциплины по выбору студентов, определяемые ОПОП вуза</i>	12	432	118	36	28	54	314							
1	Источниковедение	2	72	24	10		14	48		2	1	1			24,3
2	Методы критики и обработки исторических источников	x	x	x	x		x	x			x	x			x
3	Методика преподавания истории	2	72	16	8	8		56		3			2		16,3
4	Педагогические технологии в преподавании истории	x	x	x	x	x		x		x			x		x
5	Редактирование текстов исторической тематики (на китайском языке)	2	72	16	8	8		56		3			2		16,3
6	Редактирование культурологических текстов (на японском языке)	x	x	x	x	x		x		x			x		x
7	Иностранный язык в профессиональной сфере (на китайском языке)	3	108	40			40	68		2	2	1			40,3
8	Профессиональная лексика в исторических исследованиях (на японском языке)	x	x	x			x	x		x	x	x			x
9	Историография истории стран и регионов	3	108	22	10	12		86		4			2	3	22,3
10	Российская историография стран Восточной Азии	x	x	x	x	x		x		x		x			x
Блок 2	Практики и научно-исследовательская работа	51													
	<i>Вариативная часть</i>														
	Учебная практика	6								6 з.е					
	Производственная практика	9									9 з.е.				
	Научно-исследовательская работа	15									3 з.е	12 з.е.			
	Научно-исследовательская практика	18										6 з.е.	12 з.е.		
	Преддипломная практика	3											3 з.е.		
Блок 3.	Государственная итоговая аттестация	9													
	<i>Государственный экзамен</i>	3											3 з.е.		
	<i>Выпускная квалификационная работа</i>	6											6 з.е.		
	ИТОГО:	120									18	18	18	15	

<i>Общая трудоемкость образовательной программы</i>	120								60	60	
<i>Факультатив</i>	7	252									
Практикум профессиональной коммуникации на иностранном языке	7	252	120		120	132		4	4	4	2

АТТЕСТАЦИЯ

<i>Форма контроля</i>	<i>I</i>	<i>II</i>	<i>III</i>	<i>IV</i>	<i>Всего</i>
Экзамен	1	3	1	1	6
Зачет	1	6	4	2	12

Настоящий учебный план составлен в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом (ФГОС) высшего образования по направлению подготовки магистров 46.04.01 История. Текущая и промежуточная аттестации рассматриваются как вид учебной работы по дисциплине и выполняются в пределах трудоемкости, отводимой на ее изучение.

Факультатив не входит в трудоемкость 120 зачетных единиц.

Первый проректор

Е.В. Наумова

Согласовано:

Зав. кафедрой истории, журналистики и зарубежного регионоведения

М.П. Самойлова